
Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 122 del 25/08/2022 

 
Comune di Carpineti 

SETTORE PIANIFICAZIONE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 

DETERMINA N. 122 DEL 25/08/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PIANO DI 

SICUREZZA SAFETY & SECURITY E RELATIVE PLANIMETRIE DELLA LA FIERA DI SAN 

VITALE DEL 27 E 28 AGOSTO 2022 (CIG: Z4A37839BF - CUP: I49I22000290002). 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: Alex Lambruschi 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- n. 04 del 27 Gennaio 2022 avente per oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2022-2024, nota 

integrativa al bilancio e nota di aggiornamento del DUP 2022-2024”; 

- n. 18 del 23 marzo 2022 avente per oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 

ai sensi dell'art. 175 del  D.lgs. 267/2000 primo provvedimento”; 

- n. 26 del 23 maggio 2022 avente per oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Pluriennale 2022-

2024 ai sensi dell'art. 175 del D.lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione. 

Secondo provvedimento”; 

- n. 34 del 15/06/2022 avente ad oggetto: “Ratifica alla variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024, adottata in via d'urgenza dalla Giunta Comunale con atto n. 35 del 01/06/2022 ai sensi 

dell'art. 175 d.lgs. 267/2000”; 

- n. 39 del 11/07/2022 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di Previsione 2022/2024 assestamento 

generale e presa d'atto del permanere degli equilibri ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs 

267/2000”. 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale: 

- n. 07 del 23 febbraio 2022 avente per oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo Di Gestione (Peg) 2022-

2024 E Piano Della Performance; 

- n. 35 del 01/06/2022 avente per oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 

del D. lgs. 267/2000, al Bilancio di Previsione 2022-2024. Terzo provvedimento”; 

- n. 65 del 18/08/2022 avente per oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 

del D. lgs. 267/2000, al Bilancio di Previsione 2022-2024. Quinto provvedimento”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 01 maggio 2022 con il quale il sottoscritto Ing. Alex 
Lambruschi è stato individuato quale Responsabile del Settore Pianificazione Assetto ed Uso del Territorio; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 04/08/2022 avente ad oggetto “Fiera di San 
Vitale a Carpineti del 27 e 28 agosto 2022 - organizzazione dell'evento, gestione, accordi con associazioni 
e programma. Impegni di spesa (CODICE CUP: I49I22000290002)”; 

 

EVIDENZIATO che nel programma degli eventi della Fiera di San Vitale 2022 di cui alla suesposta 
deliberazione, è prevista la realizzazione del mercato ambulante e di vari eventi fra cui concerti, 
animazione di strada, mostre ed altre attività da svolgersi nel centro di Carpineti; 

 

RAVVISTA dunque la necessità di reperire un soggetto capace di eseguire le citate attività; 
 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 122 del 25/08/2022 

RILEVATA dunque la necessità di predisporre il relativo Piano Safety and Security (Piano di sicurezza e di 
emergenza) di tutte le aree e attività occupate dalla Fiera di San Vitale 2022 e dagli eventi ad essa correlati 
secondo quanto programmato dall’Amministrazione nella suesposta Deliberazione di Giunta Comunale; 
 

DATO ATTO che per quanto concerne l’attività di Luna Park i richiedenti l’uso dell’area dovranno dotarsi di 
apposito piano di sicurezza a proprio carico; 
 

DATO ATTO che:  

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- Il DL 31 maggio 2021, convertito in legge n.108/2021, stabilisce che fino al 30/06/2023, le stazioni 

appaltanti possono procedere tramite affidamento diretto anche senza la consultazione di più operatori 

economici per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro; 

- in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti previsto dal Codice 

degli appalti pubblici e delle concessioni, D.lgs. n. 50/2016, art. 38, i requisiti di qualificazione sono 

soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, 

convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, identificando il Comune di Carpineti 

con il codice AUSA 0000165079; 

- ai sensi della Legge n. 296/2006 art. 1 – comma 450 e s.m.i per le acquisizioni di soli beni e servizi di 

importo inferiore ad € 5.000,00 e per lavori, non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VERIFICATO che è possibile procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. così come modificato dall’ art 2 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e 
dato atto che la presente procedura di affidamento non è stata artificiosamente frazionata allo scopo di 
sottoporla alla disciplina degli affidamenti diretti; 

 

VISTE le linee guida di ANAC: 

- n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvata con delibera n. 1096 del 26/10/2016 

e s.m.i. e dato atto che ai sensi dell'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'acquisizione in oggetto, il 

responsabile della procedura è individuato nel sottoscritto Alex Lambruschi;  
- n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici” approvata con delibera n. 1097 del 16/10/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO CHE, opportunamente interpellata lo Studio Tecnico Donelli geom. Simone con sede in 
Via N.Copernico n. 6, Reggio Emilia, P.Iva 02036110357 C.F.DNL SMN 78C26 H223L, si è reso 
disponibile per l’esecuzione dell’incarico professionale in oggetto e nelle tempistiche richieste; 
 

VISTO il preventivo assunto al prot n. 7575 del 22/08/2022 mediante il quale lo Studio Tecnico Donelli 
geom. Simone con sede in Via N.Copernico n. 6, Reggio Emilia, P.Iva 02036110357 C.F.DNL SMN 78C26 
H223L, per la redazione del Piano sicurezza Safety & Security con planimetrie aggiornate delle aree 
interessate dalla Fiera di San Vitale e delle numerose attività collaterali previste (escluso il Luna Park), 
chiede un compenso di € 1.700/00, oltre a € 85,00 per contributo integrativo Cassa Geometri (5%) ed € 
392,70 per Iva (22%) per un totale di € 2.177,70 iva compresa; 
 

RITENUTA congrua l’offerta e ritenuto opportuno procedere all’affidamento dell’incarico professionale per 
in oggetto a favore dello Studio Tecnico Donelli geom. Simone con sede in Via N.Copernico n. 6, Reggio 
Emilia, P.Iva 02036110357 C.F.DNL SMN 78C26 H223L, per euro € 1.700/00, oltre a € 85,00 per 
contributo integrativo Cassa Geometri (5%) ed € 392,70 per Iva (22%) per un totale di € 2.177,70 iva 
inclusa; 
 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 122 del 25/08/2022 

TENUTO CONTO che la presente previsione di spesa trova copertura per complessivi Euro € 2.177,70 al 
capitolo 2198 “Spesa Per Fiera S. Vitale” del Bilancio 2022, ove trovasi la necessaria disponibilità; 
 

VISTI: 

- La Legge n°136/2010 e smi ad oggetto “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 

art.6 “sanzioni”  

- Che ai sensi della L 190/2012 e del D.lgs 33/2013 come modificato dal D.lgs 97 del 25/05/2016, le 

informazioni relative alle procedure di affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture 

sono soggetti alla pubblicità su rete internet; 

- L’art 192 del D.lgs n°267/2000 e smi ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

- Il D.lgs 50/2016 e .s.m.i.; 

- Il DPR n°207 del 05/10/2010 per la parte ancora vigente; 

- Il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n°145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel DPR 

207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.lgs 50/2016; 

- L’art 4 co 2 D.lgs 165/2001; 

- L’art 183 comma 9 D.lgs 267/2000; 

- Il D.Lgs 33/2013 come modificato dal D.lgs 97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art 23 “Obblighi di 

pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità. 

DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., tiene anche luogo di determinazione a contrattare; 

 

CONSIDERATO che: 

- Come disposto dall’art 183 comma 7 del D.lgs 18/08/2000 n°267, la seguente determinazione dispiega 

la propria efficacia dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte della Responsabile del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra forma 

di verifica di legittimità degli atti (circolare n°1/97 del Ministero dell’Interno); 

- Il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 

disposizioni in materia. 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE, per le ragioni in premessa evidenziate, all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto, in 
applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 c.2 lett a) 
della legge 120/2020 e s.m.i. che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di 
servizi e forniture fino ad una soglia di 139.000 mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 

DI AFFIDARE l’incarico professionale per la redazione del Piano sicurezza Safety & Security con 
planimetrie aggiornate delle aree interessate dalla Fiera di San Vitale e delle numerose attività collaterali 
previste (escluso il Luna Park, allo Studio Tecnico Donelli geom. Simone con sede in Via N.Copernico n. 6, 
Reggio Emilia, P.Iva 02036110357 C.F.DNL SMN 78C26 H223L, per un compenso di € 1.700/00, oltre a € 
85,00 per contributo integrativo Cassa Geometri (5%) ed € 392,70 per Iva (22%) per un totale di € 
2.177,70 iva inclusa, come da preventivo registrato con prot. 7575 del 22/08/2022; 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a favore della suddetta Ditta, la somma 
complessiva di € 2.177,70 (iva inclusa), con la seguente imputazione del bilancio finanziario 2022-2024, 
annualità 2022: 
 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 122 del 25/08/2022 

Cod. c.  

finanziario 
Missione Programma Capitolo Macroagg. Importo € 

14.02.1.0103 14 02 2198 103 

2.177,70 Altri beni di 
consumo 

Sviluppo 
economico e 
competitività 

Commercio - reti 
distributive - tutela 
dei consumatori 

Spesa Per Fiera 
S. Vitale 

Acquisto di 
beni e servizi 

 

DI DARE ATTO che: 

- ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010 all’acquisizione in oggetto è stato 

assegnato il seguente CIG (Codice Identificativo Gara): Z4A37839BF - CUP: I49I22000290002; 

- l’obbligazione assunta con la presente determinazione scadrà entro la fine dell’esercizio finanziario 

2022; 

- la spesa sarà liquidata con successivo atto di liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, 

entro i limiti dell’impegno assunto, a presentazione della relativa fattura, ed il pagamento conseguente 

alla presente determinazione sarà effettuato sul c/c “dedicato” comunicato dal soggetto beneficiario. 

 

DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 
bis della L.  241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 

DI ESPRIMERE, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
25/08/2022  
 

Il Responsabile del 
Settore Pianificazione Assetto ed Uso del Territorio 

Alex Lambruschi 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carpineti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lambruschi alex in data 25/08/2022



COMUNE di CARPINETI
Reggio Emilia

Determinazione Settore Pianificazione Assetto ed Uso del Territorio nr.23 del 25/08/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PIANO DI SICUREZZA SAFETY & SECURITY E
RELATIVE PLANIMETRIE DELLA LA FIERA DI SAN VITALE DEL 27 E 28 AGOSTO 2022 (CIG: Z4A37839BF - CUP:
I49I22000290002).

0003805 - STUDIO TECNICO GEOM. SIMONE DONELLIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.99914.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 21982022

2.177,70Importo:25/08/2022Data:2022 385/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z4A37839BFC.I.G.:

SPESA PER FIERA S. VITALE

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Simona Mortari

 CARPINETI li, 25/08/2022



COMUNE di CARPINETI

Visti

137

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PIANO DI SICUREZZA SAFETY
& SECURITY E RELATIVE PLANIMETRIE DELLA LA FIERA DI SAN VITALE DEL 27 E 28 AGOSTO
2022 (CIG: Z4A37839BF - CUP: I49I22000290002).

2022

Cave Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Pianificazione Assetto ed Uso del Territorio

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

25/08/2022

Ufficio Proponente (Cave Ambiente)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Alex Lambruschi

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


